Macapá – Amapá,
quinta-feira, 6 de junho de 2024

Ano IV
Edição nº  100

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº499, DE 5 DE JUNHO DE 2024.

Designa servidor para se deslocar até o município de
Oiapoque/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 24.0.000001211-0 /DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor Giulliano da Silva Picanço, para se deslocar até o município de
Oiapoque/AP,  no período de  22 a  30 de junho de  2024,  para atender  as necessidades  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 5 de junho de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 6 de junho de 2024

Ano IV
Edição nº  100

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 500, DE 5 DE JUNHO DE 2024.

Publiciza  deslocamento  de  Subdefensora
Pública-Geral para Assuntos Institucionais até
a cidade de Fortaleza/CE.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 24.0.000000948-9;

R E S O L V E:

Art.  1º. Publicizar  o  deslocamento  da  Subdefensora  Pública-Geral  para  Assuntos
Institucionais, Adegmar Pereira Loiola, até a cidade de Fortaleza/CE, no período de 17 a 20
de  junho de  2024,  para  acompanhar  o  Defensor  Público-Geral  do  Estado do  Amapá,  na
reunião  do  Conselho  Nacional  das  Defensoras  e  Defensores  Públicos  –  CONDEGE  na
referida cidade.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 5 de junho de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 6 de junho de 2024

Ano IV
Edição nº  100

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 501, DE 5 DE JUNHO DE 2024.

Designação de servidora para se deslocar até o
município de Calçoene/AP, no período de 31
de maio a 1º de junho de 2024.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 24.0.000001151-3,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a servidora  Verlane  Célia  Amorim  Costa,  Coordenadora  de
Atendimento/DPE-AP, para se deslocar até o município de Calçoene/AP, no período de 31 de
maio a 1º de junho de 2024, para organização, coordenação e acompanhamento do mutirão de
atendimentos da DPE/AP no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 31 de
maio de 2024.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 5 de junho de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 6 de junho de 2024

Ano IV
Edição nº  100

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 104, DE 6 DE JUNHO DE 2024.

Designação  de  defensora  pública
substituta  para  atuação  na  Ação
Itinerante  no  município  de
Oiapoque.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 24.0.000000828-8,

CONSIDERANDO o Ofício n.º 014/2024 do Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça
do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 809, de 7 de agosto de 2023, que nomeou Victória Nunes
de Almeida para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensora Pública Substituta,
integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a defensora pública substituta Victória Nunes de Almeida, para atuação na
Ação Itinerante em assistência aos povos originários do município de Oiapoque, no período
de 22 a 30 de junho de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 6 de junho de 2024.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 6 de junho de 2024

Ano IV
Edição nº  100

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 417, DE 06 DE JUNHO DE 2024.

Prorroga  prazo  para  a  conclusão  de
Sindicância e dá outras providências.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO a instauração de Sindicância Administrativa nº 02/2024/CGDPE, através
da Portaria nº 313, de 30 de abril de 2024 - CGDPE, para apurar supostas faltas funcionais
cometidas por servidor da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  o processo eletrônico nº 24.0.000000354-5 (SEI) onde a Presidente da
Comissão Sindicante, Dra. Elena de Almeida Rocha, solicitou a prorrogação, por mais 30
(trinta) dias, do prazo para conclusão dos trabalhos;

CONSIDERANDO  o artigo 21 da Resolução nº 79/2022/CSDPEAP que dispõe “O prazo
para conclusão da sindicância não excederá 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual
período, a critério do Corregedor-Geral ou do Defensor Público-Geral, conforme o caso.”.

R E S O L V E:

Art. 1º. PRORROGAR o prazo, por mais 30 (trinta) dias, para conclusão dos trabalhos da
Portaria nº 313, de 30 de abril  de 2024 -  CGDPE, para apurar supostas faltas funcionais
cometidas por servidor da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá-AP, 06 de julho de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 6 de junho de 2024

Ano IV
Edição nº  100

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº418 DE 06 DE JUNHO DE 2024.

Dá publicidade às férias da servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 24.0.000000216-6;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05, de 02 de maio de 2024 - CGDPEAP;

CONSIDERANDO o Memorando nº 029/2024 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 11 (onze) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 2021/2022, da
servidora pública Victória  da Silva  Furtado,  que exerce suas  atividades  na Defensoria  do
Núcleo de Defesa e Promoção dos Direitos da Mulher de Macapá, no período de 19 a 26 de
setembro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 06 de junho de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 6 de junho de 2024

Ano IV
Edição nº  100

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº419, DE 06 DE JUNHO DE 2024.

Dá publicidade às férias da servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 24.0.000001195-5;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05, de 02 de Maio de 2024 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 38, de 16 de janeiro de 2024 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Alterar,  a  pedido,  20  (vinte)  dias  de  férias  da  servidora  pública  Eliane  Ribeiro
Barbosa, que exerce suas atividades no Departamento de Protocolo e Publicações Oficiais,
anteriormente deferidas para o período de 12 a 31 de agosto de 2024 conforme a Portaria nº
38, de 16 de janeiro de 2024, passando a ser usufruído nos períodos de 30 de julho a 09 de
agosto e 06 a 14 de novembro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 06 de junho de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 07

https://sei.ap.def.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=9574&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000940&infra_hash=e6e2aabc1b67be477a54d5dc816e528f1839feaea83824455cbf12c018b50ba3

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 6 de junho de 2024

Ano IV
Edição nº  100

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº420, DE 06 DE JUNHO DE 2024.

Dá publicidade às férias da servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 24.0.000001074-6;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05, de 02 de Maio de 2024 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 823, de 15 de dezembro de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 15 (quinze) dias de férias da servidora pública Gabrielle Pacheco
Mourão, que exerce suas atividades na 5ª Defensoria de Família de Macapá, anteriormente
deferidas para o período de 01 a 15 de julho de 2024 conforme a Portaria nº 823, de 15 de
dezembro de 2024, passando a ser usufruído nos períodos de 01 a 05 de julho e 03 a 12 de
dezembro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 06 de junho de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 08

https://sei.ap.def.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=8571&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000940&infra_hash=a7ba2b6e3b357578d7ba085ff86aeeecb8c444d4362a465e9ee826a621502ed3

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 6 de junho de 2024

Ano IV
Edição nº  100

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº421, DE 06 DE JUNHO DE 2024.

Dá publicidade às férias do servidor
público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 24.0.000001104-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05, de 02 de Maio de 2024 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 823, de 15 de dezembro de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 20 (vinte) dias de férias do servidor público Milton Pereira Neto,
que exerce suas atividades na Escola Superior, anteriormente deferidas para os períodos de 03
a 12 de junho e 11 a 20 de outubro de 2024 conforme a Portaria nº 823, de 15 de dezembro de
2023, passando a ser usufruído no período de 11 a 30 de outubro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 06 de junho de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 09

https://sei.ap.def.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=8765&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000940&infra_hash=7b4657b560010f12fb87fa5c7597f5f8badf0e0c04bfcfe618509aeb7dca1305

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 6 de junho de 2024

Ano IV
Edição nº  100

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº422, DE 06 DE JUNHO DE 2024.

Dá publicidade às férias da servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 24.0.000001148-3;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05, de 02 de Maio de 2024 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 823, de 15 de dezembro de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Alterar,  a  pedido,  15  (quinze)  dias  de  férias  da  servidora  pública  Carla  Patrícia
Azevedo  Lima  Pinheiro,  que  exerce  suas  atividades  na  Diretoria-Geral,  anteriormente
deferidas para o período de 22 de julho a 05 de agosto de 2024 conforme a Portaria nº 823, de
15 de dezembro de 2023, passando a ser usufruído nos períodos de 15 a 24 de julho e 16 a 20
de setembro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 06 de junho de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 010

https://sei.ap.def.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=9157&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000940&infra_hash=70dd92df9fed4b3a78b301378dc498c5788473f5537a7e4652d8217cd1bdcedd

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 6 de junho de 2024

Ano IV
Edição nº  100

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 423, DE 06 DE JUNHO DE 2024 - CGDPE.

Altera, a pedido, férias de Defensora Pública.

O  CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de
dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 24.0.000000926-8 ;

CONSIDERANDO  a Resolução nº 80/2022/CSDPEAP que dispõe sobre a fixação de atribuições
dos órgãos de atuação da DPE/AP;
CONSIDERANDO a  Resolução nº 88/2023/CSDPEAP que regulamenta a marcação, alteração,
interrupção, indenização, abono e pactuação de férias dos membros da DPE/AP;
CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 05 (cinco) dias de férias da Defensora Pública Marcela Ramos Fardim,
que exerce suas atividades na Defensoria do Núcleo de Defesa e Promoção dos Direitos da Mulher
de Macapá, anteriormente  deferidas  para o período de  05 a  09 de agosto de 2024,  conforme
Portaria 750/2023/CGDPEAP, passando o gozo a ser usufruído no período de 24 a 28 de junho de
2024.

Art. 2º. Revogar  a  designação  da  Defensoria  do  Núcleo  de  Segunda  Instância  e  Tribunais
Superiores para  acumulação extraordinária  do  exercício  das  atribuições  da  Defensora  Pública
Marcela Ramos Fardim, na Defensoria do Núcleo de Defesa e Promoção dos Direitos da Mulher
de Macapá, no período de 05 a 09 de agosto de 2024.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP,  06 de junho de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 011

https://sei.ap.def.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=7408&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001040&infra_hash=24cb987e5b0f567aadc13f3be445f2262c903829141932483d568301d6bf16d3

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 6 de junho de 2024

Ano IV
Edição nº  100

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 424, DE 06 DE JUNHO DE 2024.

Dá publicidade às férias da servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 24.0.000001192-0;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05, de 02 de Maio de 2024 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 823, de 15 de dezembro de 2024 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Alterar, a pedido, 15 (quinze) dias de férias da servidora pública Lorena da Rocha
Magalhães, que exerce suas atividades na 3ª Defensoria de Família de Macapá, anteriormente
deferidas para o período de 04 a 18 de julho de 2024 conforme a Portaria nº 823, de 15 de
dezembro de 2023, passando a ser usufruído no período de 08 a 22 de julho de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 06 de junho de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 012

https://sei.ap.def.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=9552&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000940&infra_hash=fbb3ebe1b50c8c7af6c11a85475a612aede637cecd3bd4e9b91776c2cf56d662

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 6 de junho de 2024

Ano IV
Edição nº  100

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 425, DE 06 DE JUNHO DE 2024 - CGDPE.

Dá publicidade ao dia de folga compensatória
de Defensor Público Substituto.

O  CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de
dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 24.0.000001141-6;

CONSIDERANDO  a  Resolução nº  02/2019 do Conselho Superior  do Defensoria Público  do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 05 (cinco) dias de folgas compensatórias do Defensor Público Substituto Arthur
de Almeida Pessoa, que exerce suas atividades na 1ª Defensoria de Oiapoque, nos dias 17, 18, 19,
20 e 21 de junho de 2024.

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 06 de junho de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 013

https://sei.ap.def.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=9118&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001040&infra_hash=2cb53153b9c6b8a9cbc92c4901bee1818b64e00b4f8738856c571586b4d53adb

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 6 de junho de 2024

Ano IV
Edição nº  100

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DO CONTRATO N.º 015/2024

VINCULADO AO PROCESSO N.º 24.0.000000602-1-DPE-AP

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º -  Errata do Contrato n.º  015/2024,  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
AMAPÁ, como  contratante  a  empresa AMAZON  EMPREENDIMENTOS  EIRELI,
publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, n.º 98, de 04 de
junho de 2024, com circulação em 04/06/2024 e no Diário Oficial do Estado do Amapá, n.º
8.176, de 04 de junho de 2024.

Onde se lê:

CONTRATO N.º 015/2023

Leia-se:

CONTRATO N.º 015/2024

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 05 de junho de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

PÁGINA: 014

		2024-06-06T15:54:59-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311